ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DE DOIS MIL E DEZENOVE DO COLEGIADO 1

DELEGADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA PURA E 2

APLICADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. 3

 4

Aos vinte e um dias do mês de Março de dois mil e dezenove, às oito horas e trinta 5

minutos, no Auditório Airton Silva, no Departamento de Matemática, reuniu-se o 6

Colegiado Delegado deste Programa, sob a Presidência do seu Coordenador, 7

Professor Marcelo Sobottka, para tratar da seguinte ordem do dia, conforme 8

convocação expedida a todos os professores, membros deste colegiado, em 9

dezenove de Março do corrente ano. Pauta: 1) Credenciamento de docentes; 2) 10

Homologações de bancas examinadoras; 3) Prorrogação e relatório final do estágio 11

pós-doutoral de Eduardo Scarparo; 4) Validação de disciplina; 5) Disciplina de 12

Tópicos; 6) Matrículas isoladas; 7) Outros assuntos. Estiveram presentes, além do 13

Coordenador, os Professores Antonio Carlos Gardel Leitão, Daniel Gonçalves, 14

Eliezer Batista e o Acadêmico Everton Boos. Estiveram ausentes os professores 15

Maicon Marques Alves e Ruy Coimbra Charão. Havendo quórum, foi aberta a 16

sessão. O expediente constou da apreciação da ata da última reunião, a qual foi 17

aprovada pelos membros presentes. 1) Tendo em vista que não foram apresentados 18

até o horário de início da reunião as atas referentes aos credenciamentos 19

pendentes, foram retiradas de pauta as análises dos credenciamentos; 2) Foram 20

analisadas e homologadas as seguintes bancas examinadoras de defesa de 21

Dissertação de Mestrado: discente Luiz Fernando Bossa, os professores Gilles 22

Gonçalves de Castro (Orientador e Presidente - UFSC), Alexandre Tavares 23

Baraviera (UFRGS – participação por videoconferência), Fernando de Lacerda 24

Mortari (UFSC) e Giuliano Boava (UFSC); Discente Luis Rodrigo Ortiz Heríquez, os 25

Professores Jáuber Cavalcante de Oliveira (Orientador e Presidente - UFSC), 26

Maicon José Benvenutti (UFSC – Blumenau – participação por videoconferência), 27

Luciano Bedin (UFSC) e Matheus Cheque Bortolan (UFSC); Discente Eduardo 28

Pandini Barros, os Professores Fábio Silva Botelho (Orientador e Presidente - 29

UFSC), Celene Buriol (UFSM – participação por videoconferência), Juliano de Bem 30

Francisco (UFSC) e Maicon Marques Alves (UFSC).  3) Foi analisado e aprovado o 31

relatório de atividades parcial e a prorrogação do estágio pós-doutoral para o 32

Pesquisador Eduardo Paiva Scarparo por quatro meses a partir de Novembro de 33

2018. Foi também analisado e aprovado o Relatório Final de atividades estágio pós-34

doutoral do pesquisador Eduardo Paiva Scarparo; 4) Foi analisada e aprovada à 35

solicitação da discente Paula Savana Estácio Moreira de validação das disciplinas 36

MTM410039 Álgebras de Operadores e MTM510001 C*-álgebras para o curso de 37

doutorado. 5) Foi analisada e aprovada a solicitação de oferta da disciplina 38

MTM410088 Tópicos em álgebras de Operadores III a ser ministrada em 2019.1 39

como pelo Professor Danilo Royer ao seu orientando Ben Hur Eidt. 6) Foram 40

analisadas e aprovadas as solicitações para matrículas isoladas no semestre 2019/1 41

dos seguintes alunos: Eduardo Pandini Barros, Everaldo Amaral, Marduck Montoya 42

Henao, Aishameriane Venes Schmidt, Hernán Roberto Agamez Urueta, Gabriel 43

Sehnem Michels e Kenny Vicente dos Santos (outro Programa de pós-graduação da 44

UFSC). 7) Foram analisadas e aprovadas as seguintes solicitações de prorrogação 45

de prazo para conclusão de curso de Doutorado: Felipe Augusto Tasca pelo prazo 46

de seis meses a partir de Março/2019, Felipe Wisniewski pelo prazo de cinco meses 47

a partir de Abril/2019 e Luis Augusto Uliana pelo prazo de seis meses a partir de 48

Março/2019; Foram analisadas e aprovadas as seguintes solicitações de 49

prorrogação de prazo para conclusão de curso de Mestrado: Bruna Caveion pelo 50

prazo de seis meses e Ever Elías Vasquez Alvarez pelo prazo de um mês, ambos a 51

partir de Março/2019; Foram homologadas as seguintes solicitações de prorrogação 52

de prazo para conclusão de curso: Rafaela Filippozzi do Mestrado e Juan Carlos 53

Torres Espinosa do Doutorado, ambos pelo prazo de um mês a partir de 54

Março/2019. 8) O Professor Daniel Gonçalves colocou em discussão os critérios 55

sobre a escolha de disciplinas para o Estágio de Docência e sobre o auxílio a 56

estudantes na Escola de Verão, os demais membros presentes emitiram suas 57

considerações a respeito do tema, e decidiu que quanto ao Estágio de Docência a 58

prioridade será que seja turmas de professores credenciados na pós-graduação e o 59

recurso financeiro recebido pela Escola de Verão seja prioridade no auxílio aos 60

estudantes matriculados. 9) Tendo em vista a necessidade da continuação das 61

alterações nas Estruturas Curriculares dos Cursos de Mestrado e Doutorado foi 62

constituído uma nova comissão constituída pelos seguintes professores: Marcelo 63

Sobottka, Daniel Gonçalves, Eliezer Batista e Paulo Mendes de Carvalho Neto, 64

sendo o primeiro o presidente da Comissão. 10) Foi nomeada a seguinte Comissão 65

para análise e classificação para ingressos dos candidatos ao Curso de Mestrado, 66

Edital Complementar, composta pelos seguintes professores: Marcelo Sobottka, 67

Daniel Gonçalves e Maicon Marques Alves, sendo o primeiro o presidente da 68

Comissão. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião às 69

nove horas e trinta e seis minutos, da qual eu, Elisa Barbosa Amaral, lavrei a 70

presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim, pelo 71

Coordenador e demais membros presentes do Colegiado Delegado. Florianópolis, 72

vinte e um de Março de dois mil e dezenove. 73